
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Весеннинская основная общеобразовательная школа 
 

ПРИКАЗ  

29 декабря 2022 года                                                            № 129    

                          

О результатах работы штаба воспитательной 

работы в МБОУ Весеннинской ООШ  

в первом полугодии 2022-2023 учебного года 

  

 
На основании приказа от 01.09.2022года № 70-А «О создании штаба 

воспитательной работы», положения и плана работы штаба воспитательной работы в 
МБОУ Весеннинской ООШ, в целях эффективной реализации Федерального закона от 
12.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» определены основные направления деятельности 
субъектов системы профилактики, как приоритетные: 

- предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 
антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и 
условий, способствующих этому. 

Координацию воспитательной работы в МБОУ Весеннинской ООШ осуществляет 
штаб воспитательной работы (ШВР). 

Основными целями деятельности штаба воспитательной работы в школе являются: 
- координационная работа по внедрению основных направлений региональной 

политики в части становления правосознания детей и подростков, гражданского 
становления, формирования здорового образа жизни; 

- реализации основных направлений и рекомендаций воспитательной и 
профилактической работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних. 

Основными задачами Штаба являются: 
• Планирование и организация воспитательной работы МБОУ Весеннинской 

ООШ. 
• Координация действий субъектов воспитательного процесса.  
• Создание условий для воспитания у обучающихся активной гражданской 

позиции, гражданской ответственности, основанной на традиционных культурных, 
духовных и нравственных ценностях российского общества, а также для осуществления 
личностного развития обучающихся; 

• реализация воспитательных возможностей общешкольных ключевых дел, 
поддержка традиций их коллективного планирования, организации проведения их анализа 
в школьном сообществе; 

• вовлечение учащихся в кружки, секции, клубы, студии и иные объединения, 
работающие по программам внеурочной деятельности и дополнительным 
общеобразовательным общеразвивающим программам, реализация их воспитательных 
возможностей; 

• поддержка ученического самоуправления – как на уровне школы, так и на 
уровне классных сообществ;  

• поддержка деятельности функционирующих на базе школы детских 
общественных объединений и организаций; 

• организация профориентационной работы с обучающимися; 
• организация работы школьных «бумажных» и электронных медиа с целью 

реализации их воспитательного потенциала;  
• развитие предметно-эстетической среды школы и реализация ее 

воспитательных возможностей; 
• организация работы с семьями школьников, их родителями или законными 



 

 

представителями, направленной на совместное решение проблем личностного развития и 
воспитания детей. 

• формирование социального паспорта образовательной организации. 
• организацию работы по профилактике безнадзорности и правонарушений; 
• выявление детей и семей, находящихся в социально опасном положении. 
• вовлечение обучающихся, в том числе и находящихся в социально опасном 

положении, в работу кружков и спортивных секций, досуговую деятельность во 
внеурочное и каникулярное время, взаимодействие с социокультурными центрами в 
муниципальных образованиях, детскими и молодежными организациями. 

• развитие системы медиации (примирения) для разрешения потенциальных 
конфликтов в детской среде и в рамках образовательного процесса, а также при 
осуществлении деятельности других организаций, работающих с обучающимися. 

• проведение мониторинга воспитательной, в том числе и профилактической 
работы. 

• организацию работы по защите обучающихся от информации, причиняющей 
вред их здоровью и психическому развитию 

 
Основные направления работы: 
• Создание единой системы воспитательной работы образовательной 

организации. 
• Определение приоритетов воспитательной работы. 
• Организация и проведение культурно-массовых мероприятий, тематических 

выставок, внеклассной и внешкольной работы, спортивных соревнований, конкурсов. 
• Развитие системы дополнительного образования в школе. 
• Организация трудовой занятости, оздоровления и досуга  
в  каникулярное время. 
• Индивидуальные и групповые формы работы (консультации, анкетирование, 

тестирование, наблюдение, коррекционно-развивающие занятия). 
• Проведение лекций, бесед, в том числе с привлечением специалистов служб 

системы профилактики. 
• Оформление информационных стендов, размещение информации  
о деятельности ШВР на официальном сайте образовательной организации, выпуск 

стенных и радио газет. 
• Систематическое информирование педагогического коллектива, 

родительской общественности о ходе и результатах воспитательной работы в 
образовательной организации.  

В школе уделяется большое внимание работе по профилактике правонарушений 
среди несовершеннолетних учащихся.  

На начало 2022-2023 учебного года был разработан и утвержден план Штаба 
воспитательной работы. 

Согласно плану в рамках реализации задачи по формированию нравственных 
качеств у учащихся, с целью предупреждения правонарушений, бродяжничества, 
беспризорности, девиантного поведения, правового просвещения участников 
образовательного процесса, активизации совместной деятельности школы, служб и 
ведомств системы профилактики в работе по этому направлению в школе разработан ряд 
мероприятий. 

С целью совершенствования работы по профилактике и предупреждению 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, активизации работы органов 
школьного самоуправления, защиты их прав и интересов в школе создан Совет 
профилактики правонарушений. Совет профилактики является структурным 
подразделением ШВР и действует на основании Положения о Совете профилактики 
школы. 

В течение 1 полугодия 2022-2023 учебного года работал Совет профилактики. 
Было проведено 4 заседания. Работа велась всем педагогическим коллективом. Ведущая 
роль в ее организации отводится классным руководителям, социально - психологической 



 

 

службе школы. В своей работе с трудными учащимися и их родителями классные 
руководители используют следующие формы работы: индивидуальные беседы, систему 
классных часов, организацию внеклассных мероприятий, профилактический совет, 
консультации с педагогом-психологом, посещение на дому, ресурсы межведомственного 
взаимодействия. 

В 2022-2023 учебном году на ВШУ состоит 1 учащийся 8 класса П.А. Работа с этим 
учеником ведется постоянно. Занятость данной категории детей дополнительным 
образованием – 100%. При активном содействии Штаба в школе проводятся мероприятия 
по пропаганде правовых знаний, по профилактике правонарушений, пропаганде ЗОЖ, 
профилактике наркомании, табакокурения, употребления алкоголя 
несовершеннолетними, по организации внеурочной занятости и досуга учащихся. 

Исходя из изложенного выше 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Считать работу сотрудников Штаба за отчетный период   удовлетворительной. 
 
2. Руководителю Штаба Зареченской Л.А. и членам ШВР продолжить работу по 

предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных 
действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, 
способствующих этому. 
 
3. Организовать дополнительную  работу с обучающимся, состоящим на ВШУ. 
 
4. Родионовой Н.Г., ответственной за сайт, разместить данный приказ и анализ на 
официальном сайте учреждения.  
 
4.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Зареченскую Л.А. 

 
 

 

Директор___________________Л.М. Бабкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-29T13:08:25+0300
	Бабкина Лидия Михайловна




